

O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Adriana Generoso Pedrosa

proferiu a palestra "Propriedade Industrial: Noções Básicas sobre o sistema de patentes", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de 2 horas.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO













O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Dara Gonçalves de Oliveira

proferiu a palestra "Compreendendo o processo de Regularização Fundiária para Assentamentos Irregulares — Como proceder com a parte técnica finalizada e a continuidade do processo", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de 2 horas.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

Sônia Miranda de Oliveira

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO \ Prof. Flávio Santos









O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Elder Paulo Bicalho Martins

proferiu a palestra "A tecnologia e seus efeitos na aprendizagem", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de **2 horas**.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

Sônia Miranda de Oliveira

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO Prof. Flávio Santos











O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Gustavo Matoso de Carvalho

proferiu a palestra "*Mundo virtual, terra sem lei?*", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de **2 horas**.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

Sônia Miranda de Oliveira

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO Prof. Flávio Santos









O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Leana Mello

proferiu a palestra "Compreendendo o processo de Regularização Fundiária para Assentamentos Irregulares – Como proceder com a parte técnica finalizada e a continuidade do processo", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de 2 horas.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO









O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Marina Leite Gonçalves

proferiu a palestra "Cultura impressa X cultura digital: a escrita, a leitura e o livro na era da textualidade eletrônica", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de 2 horas.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

Sônia Miranda de Oliveira

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO Prof. Flávio Santos











O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Rainne Costa Sousa

proferiu a palestra "Psicologia das emergências e desastres: impactos psicológicos decorrentes da tragédia em Mariana e Brumadinho", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de **2 horas**.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO













O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Renato Boaventura Diniz

proferiu a palestra "Educação Financeira", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de 2 horas.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

Sônia Miranda de Oliveira

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO Prof. Flávio Santos

DIRETOR-GERAL









O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Ricardo de Souza Santana

proferiu a palestra "Perspectiva Ambiental pelo Cidadão", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de 2 horas.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO









O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Roberto Márcio da Silva

proferiu a palestra "Sistemas construtivos inovadores –Atendimento a norma de desempenho", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de 2 horas.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

Sônia Miranda de Oliveira

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO











O Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, por meio dos representantes legais, certifica que

Sofia Maria Carrato Diniz

proferiu a palestra "Confiabilidade Estrutural - DESAFIOS E OPORTUNIDADES", ocorrida na 15ª Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-MG, realizada no período de 21 a 26 de outubro de 2019, com duração de 2 horas.

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2019.

Sônia Miranda de Oliveira

COORDENADORA GERAL DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Prof. Conrado de Souza Rodrigues

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO Prof. Flávio Santos





